ký lược có dành hẳn một chương viết về

phong tục tập quán

các tộc người ở Hưng

Hoá, trong đó có người Dao (Phạm Thận

Duật, 2000, tr. 183-188). Trong chính sử

phong kiến Việt Nam thì đến đời vua Tự

Đức, bộ sử của Quốc sử quán triều Nguyễn

Khâm Định Việt sử Thông giám cương mục

ở quyển 41 năm Cảnh Hưng thứ 13 (1752)

có một đoạn chép về người Dao - Đại tiểu

bản dân tộc.

Như vậy, nguồn sử liệu của nhà nước

phong kiến Việt Nam rất ít đề cập đến người

Dao. Nhưng qua ghi chép của Lê Quý Đôn,

Hoàng Bình Chính có thể nhận thấy người

Dao đến Việt Nam từ trước năm 1778.

Cuối thế kỷ 19, đầu thế kỷ 20,

người Dao thiên di đến Vân Nam và từ các

châu ở Vân Nam di cư tiếp đến Hà Khẩu và

địa bàn khác trong tỉnh Lào Cai.

“Đến Vân Nam phân làm hai đường

Một đường là phủ Giám Yên sông Hồng

Sinh sống theo hướng châu Mông Tự

Một đường khi mở đất Văn Sơn…

Ở Mông Tự, Giám Yên được 50 năm

Năm Nhâm Thân, Quý Dậu (1812 – 1813)

cùng nhau đi

Chạy vào trong rừng sâu

Xin nơi ruộng đất bằng làm ruộng mới

Cho đến năm Tân Dậu (1871) Triều Thanh

Đến Hà Khẩu, đến Quỳnh Sơn”.

Một số sách cổ khác như truyện

Đặng Thị Hành (của người Dao Quần Chẹt

ở thôn Đông Máy, xã Việt Cường, huyện

Trấn Yên, tỉnh Yên Bái), Bốn Cú Cấu (của

một bộ phận người Dao Quần Trắng từ thế kỷ

18 vào Đông Bắc Việt Nam như sau: họ đi

theo đường sông, ngược sông Lô lên Tuyên

Quang, sau ngược sông Gâm đến Chiêm Hóa,

rồi đi vào phủ Thông Hóa (vùng Chợ Đồn,

Bạch Thông, tỉnh Bắc Cạn hiện nay). Từ Phủ

Thông Hóa họ lại di cư đến Cao Bằng, năm

Tân Hợi (1731) vào đất Văn Lan thuộc Lạng

Sơn (các huyện Văn Lãng, Văn Quán tỉnh

Lạng Sơn hiện nay). Đến năm Kỷ Hợi

(1779), nhóm Dao này lại từ Văn Lan chuyển

về huyện Cảm Hóa (nay là các huyện Ngân

Sơn, Na Rì, tỉnh Bắc Cạn).

Nhóm Dao Tuyển đến Lào Cai và

Việt Nam bằng đường bộ là chính. Cụ thể,

Tín ca thiên di của người Dao ở Tam Đường

kể rằng họ từ vùng Mông Tự đến Kim Bình,

rồi vào Phong Thổ, Lai Châu, Việt Nam và

này từ Lưỡng Quảng đến Lào Cai: năm Giáp

Thân triều Minh kết thúc (năm 1644), người

Dao Tuyển ở Quảng Tây di cư đi Vân Nam;

họ định cư ở Giám Yên, Mông Tự đến năm

Nhâm Thân, Quý Dậu (1812 – 1813) lại đi

tiếp vào rừng sâu phương nam; mãi đến năm

Tân Dậu triều Thanh (1871), người Dao

Tuyển mới tới Hà Khẩu, Quỳnh Sơn và sau

đó vào Lào Cai, Việt Nam.

Qua truyện Tăng Si Hèng (Đặng Thị

Hành) của chủ sách Triệu Tài Thông ở thôn

Đồng Máy, xã Việt Cường, huyện Trấn Yên,

học Trung Quốc chú ý nhưng do tư liệu quá

ít ỏi nên khó có điều kiện phân tích nguyên

nhân cuộc khởi nghĩa này của người Dao.

Trong Tín ca thiên di của người Dao

Tuyển sưu tầm ở làng Đen, xã Đồng Tuyển,

tỉnh Lào Cai, lại miêu tả cuộc khởi nghĩa

trên của người Dao khá chi tiết:

“Năm Ất Hợi vua Tống thứ nhất (975)

Người Dao ở Mai Sơn tập trung binh lớn

Đánh phá Vũ Động, Trường Sa

Tiêu diệt binh 100 vạn

Giết chết bọn triều quan

Thừa thắng tiến vào Quảng Đông

Làm kinh động Liên Sơn cùng đất

phía Nam

Từ đây thông suốt đường ải đến đường

ven núi”.

Đặc biệt, trong sách cổ Tín ca thiên

Sớm thu lại ruộng trả cho dân trồng cấy

Lại làm cho yên dân, lấy người già

đứng đầu

Dùng người Man trị người Man làm an

lòng mọi người”.

Trong sách cổ Tín ca thiên di của

người Dao Tuyển ở đây cũng kể lại các cuộc

khởi nghĩa quật cường của người Dao chống

ách nô dịch của quân Nguyên (năm Tân Mùi

- 1271) và một số cuộc khởi nghĩa chống

triều đình nhà Minh. Đặc biệt, sách cổ dành

nhiều đoạn mô tả khá chi tiết cuộc khởi nghĩa

Đại Đằng chống quân Minh của người Dao:

“… Đánh xuống dẹp yên các huyện

Đốt hết các thành, đánh tan lính binh

Cùng nhau thề giữ lấy giang sơn

Quần Trắng phải lần hồi cố nộp một phần

tiền hòng thoát thân, chạy về huyện Cảm

Hóa, Việt Nam (các huyện Ngân Sơn, Na Rì,

tỉnh Bắc Cạn hiện nay). Bỗng các sự kiện

lịch sử ập đến, chúa Trịnh bị quân Tây Sơn

giết chết, vua Lê cũng qua đời. Người Dao

nhìn những sự kiện này với niềm vui mừng:

“Lại đến Bính Ngọ (1786) năm ấy

Xe quan lão Triệu (chúa Trịnh?) thấy

thân mình bị mất

Chúa của quan là Lê Hoàng (vua Lê)

cũng qua đời

Bốn phía huy hoàng ánh mặt trời”.

Tín thư của người Dao còn miêu tả

cuộc tiến quân thần tốc của quân Tây Sơn và

chiến công tiêu diệt quân Thanh:

“Đông Nam, Tây Bắc rầm rầm vào